OFÍCIO EXTERNO Nº 2441/2021

Araucária, 22 de junho de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 697/2021 - PA 79874/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 697/2021, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, em que

solicita que seja criado o Programa Horta em Casa, a Secretaria Municipal de Agricultura - SMAG

informou, que atualmente atende escolas, CRAS, CMEIS através do programa Horta Urbana onde são

fornecidas mudas, adubos e assistência técnica necessária para o cultivo nestes locais de oleícolas

adaptadas ao nosso clima. Nas escolas e CMEIS as verduras e hortaliças são incrementadas na

merenda escolar e nos CRAS podem ser distribuídas para moradores assistidos pelo CRAS em

situação de risco e vulnerabilidade.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo